

平成30年度 第13回 役員会 議事要録

日 時 平成30年11月 1 日 (木) 10:00～11:10

場 所 事務局1号館3階学長会議室

出席者 〈役員〉 学長, 総括理事・副学長, 理事・副学長(教育担当), 理事・副学長(研究担当),
理事・副学長(財務担当)・事務局長
〈役員以外〉 榎並監事, 三矢監事

資 料

1. 物質・情報卓越教育院の設置について (申請)
- 2-1. 国立大学法人東京工業大学の建物内の部屋名称における役職員等の氏名等の使用に関する申合せ (案)
- 2-2. 石川台7号館105号室 (ホール), 通称 ELSI Hall の Mishima Hall への改称について
3. 国立大学法人東京工業大学大岡山地区交通安全実施内規一部改正案新旧対照表
4. 東京工業大学における授業料, 入学料, 検定料, 公開講座講習料及び寄宿料に関する規則一部改正案新旧対照表
5. 東京工業大学大学院学則一部改正案新旧対照表 (案)
6. 大学院における再入学及び転入学に関する規則の制定について
7. 東京オリンピックに学生がボランティア参加する場合の取扱い (案)
8. 東京工業大学における外国人研究者居住施設に関する規則及び使用料金規程の一部改正について
9. 国立大学法人東京工業大学遺伝子組換え実験等安全管理規則一部改正案新旧対照表
10. 東京工業大学科学技術創成研究院研究ユニットの設置等に関する申合せ一部改正案新旧対照表
11. Tokyo Tech Innovation (TTI) (仮称) の創設にかかる進捗報告
- 12-1. 経理業務室 (集約化チーム) 利用促進のための手続き等の改善について (通知)
- 12-2. 経理業務室の利用開始手続き方法の改善点について (ポンチ絵)
13. 平成30年度夏季一斉休業による省エネ効果の実績について
14. 平成30年度冬季の節電と省エネ対策について (協力依頼)

○ 平成30年度第12回役員会議事要録(案)の承認

○ 審議事項

1. 物質・情報卓越教育院の設置について

水本理事・副学長から, 資料1に基づき, 平成30年度卓越大学院プログラムに採択された教育プログラム「物質・情報卓越教育課程 (仮称)」を全学的に実施する共通教育組織として, 新たに「物質・情報卓越教育院」を設置することについて説明があり, 審議の結果, これを承認した。

2. 施設の呼称付与に関する申合せ及び石川台7号館105室の改称について

芝田理事・副学長から, 資料2-1及び資料2-2に基づき, 建物施設の部屋名称などの呼

称付与するため、本申合せを新規制定すること及び本申合せに基づき石川台7号館105室を **Mishima Hall** と改称することについて説明があり、審議の結果、これを承認した。

3. 国立大学法人東京工業大学大岡山地区交通安全実施内規の一部改正について

芝田理事・副学長から、資料3に基づき、大岡山地区構内の車両駐車に係る遵守事項の明確化に伴い、本内規において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを承認した。

○ 教育研究評議会への付議事項

1. 東京工業大学における授業料、入学料、検定料、公開講座講習料及び寄宿料に関する規則一部改正について

水本理事・副学長から、資料4に基づき、平成31年度以降の授業料改定に伴い、本規則において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを教育研究評議会に付議することとし、了承された場合には、同日付けで役員会の承認があったものとすることを承認した。

2. 東京工業大学大学院学則の一部改正について

水本理事・副学長から、資料5に基づき、技術経営専門職学位課程の教育研究上の目的を定めるため、本規則において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを教育研究評議会に付議することとし、了承された場合には、同日付けで役員会の承認があったものとすることを承認した。

3. 大学院における再入学及び転入学に関する規則の制定について

水本理事・副学長から、資料6に基づき、大学院における再入学及び転入学に関して、本規則を新規制定することについて説明があり、審議の結果、これを教育研究評議会に付議することとし、了承された場合には、同日付けで役員会の承認があったものとすることを承認した。

4. 東京オリンピックに学生がボランティア参加する場合の取扱いについて

水本理事・副学長から、資料7に基づき、東京オリンピックに学生がボランティア参加する場合の取扱い（修学上の配慮）について説明があり、審議の結果、これを教育研究評議会に付議することとし、了承された場合には、同日付けで役員会の承認があったものとすることを承認した。

5. 東京工業大学における外国人研究者居住施設に関する規則及び使用料金規程の一部改正について

水本理事・副学長から、資料8に基づき、東京工業大学外国人研究者居住施設（国際交流会館、八十年記念館外国人研究者居住施設）における使用料金の変更に伴い、本規則等において

所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを教育研究評議会に付議することとし、了承された場合には、同日付けで役員会の承認があったものとするを承認した。

6. 国立大学法人東京工業大学遺伝子組換え実験等安全管理規則一部改正について

渡辺理事・副学長から、資料9に基づき、遺伝子組換え実験等における安全確保を目的として、本規則において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを教育研究評議会に付議することとし、了承された場合には、同日付けで役員会の承認があったものとするを承認した。

7. 東京工業大学科学技術創成研究院研究ユニットの設置等に関する申合せ一部改正について

渡辺理事・副学長から、資料10に基づき、東京工業大学科学技術創成研究院研究ユニットの設置等について、本申合せにおいて所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを教育研究評議会に付議することとし、了承された場合には、同日付けで役員会の承認があったものとするを承認した。

○ 報告事項

1. Tokyo Tech Innovation (TTI) (仮称) の創設にかかる進捗について

佐藤理事・副学長から、資料11に基づき、Tokyo Tech Innovation (TTI) (仮称) の創設にかかる進捗について報告があった。

なお、Tokyo Tech Innovation (TTI) (仮称) の在り方等については、引き続き議論していくこととした。

【主な意見等】

- ・学外組織とすることの意義・目的を明確にした上で検討した方が良い
- ・継続性のある事業計画を立てることが重要

2. 経理業務室(集約化チーム) 利用促進のための手続き等の改善について

芝田理事・副学長から、資料12-1及び資料12-2に基づき、経理業務室(集約化チーム) 利用促進のための手続き等の改善について報告があった。

3. 平成30年度夏季一斉休業による省エネ効果について

施設運営部長から、資料13に基づき、夏季一斉休業による省エネ効果の実績報告があった。

4. 平成30年度冬季の節電と省エネ対策について

施設運営部長から、資料14に基づき、今冬の電力需要がピークを迎えるに当たり、節電の実施及び啓発の必要性を踏まえ、12月1日から3月31日の間、節電・省エネ対策を実施することについて報告があった。

○ その他

1. 次回開催について

学長から、次回は11月19日（月）14：30から、大岡山キャンパス事務局1号館3階学長会議室で開催する旨、案内があった。

以 上